
 

    
        COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                 C.F. 00453970873 
                                                                       

                                                                 Servizio Igiene - Sanità - Ecologia - Ambiente - Autoparco                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                    

 

REG. DEL SETTORE                 REGISTRO GENERALE 

 

N° 04/SUAP del  31/08/2017                 n. 655 del 13.09.2017      

 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del  

d.lgs. n.50/2016. Fornitura di materiale di cancelleria ed attrezzatura d'ufficio e per 

l'igiene urbana. CIG ZAB1FBDE16. Impegno di spesa 

 

L’incaricato di funzioni dirigenziali  

 -Considerato che il SUAP ha necessità di acquistare cartucce attrezzatura per ufficio mentre per  

il settore ECA occorre procedere all’acquisto di materiale per l’igiene urbana, di seguito 

specificato:  

 

 Busta spazzatura nera cm. 80 x 110 - 50 micron - L. 130     

 Busta spazzatura nera cm. 72 x 110 - 50 micron - L. 110     

 Distruggi documenti Fellowes P-28S                                    

 Stampante Laser bn A4 Brother HL1110                               

 Toner laser Brother TN 1050 nero 1000 copie                      

 Toner laser rigenerato Brother TN 2220 nero                       

 Drum rigenerato Brother DR 2200                                        

 Toner laser rigenerato HP CE285A nero                                

 Multipack ink jet Epson C13T12854012 nero + colore           

 Ink Jet Epson  Epson C13T27014012 nero                            

 Multipack Ink Jet Epson C13T27054012 colore - 3 Pz           

 198565 toner compatibile brother TN 1050                          

 Tavoletta grafometrica + software                                       

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; - l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 



   . 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Richiamato l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 2006, come modificato dall’articolo art. 1, 

commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, che prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ..omissis...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione 

Considerato che, data la necessità di provvedere con urgenza, la limitatezza della spesa, inferiore 

ad € 1000,00, si ritiene opportuno procedere alla fornitura, senza fare ricorso agli acquisti in rete 

mediante il mercato elettronico; 

Dato atto che il  SUAP, con lettera prot. 25160 del 29.08.2017,  ha effettuato indagine di mercato 

invitando gli operatori economici che operano nel settore a formulare un’ offerta e che tra quelle 

pervenute – Ditta Errebian spa, con prot. 25202 del 29.08.2017 inviata per mail e  Ditta Click 

Ufficio srl, con prot. 25251 del 29.08.2017 - è risultata più conveniente per l’amministrazione 

l’offerta della ditta Errebian spa, inviata dall’agente di zona Germana Polizzi e contenente i 

seguenti prezzi;  

1179imb 
Busta spazz. nera cm 80x110 - 

50 micron - l 130 
CF 250 1 € 46,00 

 

pl3400imb 
Busta spazz. nera cm 72x110 - 

50 micron - l 110 
CF 300 1 € 48,00 

 

PL7504 
Distruggidocumenti FELLOWES 

P-28S 
CAD 1 1 € 63,00 

 

vr015875 
Stampante laser bn A4 

BROTHER HL1110 
CAD 1 1 € 78,00 

 

       
PL7965 

Toner laser rigenerato BROTHER 

TN 2220 nero 
CAD 1 1 € 29,00 

 

PL9394 
Drum rigenerato BROTHER DR 

2200 
CAD 1 1 € 34,00 

 

PL5951 
Toner laser rigenerato HP 

CE285A nero 
CAD 1 1 € 29,00 

 

PL2720 
Multipack ink jet EPSON 

C13T12854012 nero+colore 
CAD 8 1 € 49,00 

 

PL6912 
Ink jet EPSON C13T27014012 

nero 
CAD 10 1 € 19,00 

 

PL6916 
Multipack ink jet EPSON 

C13T27054012 colore - 3 pz 
CAD 4 1 € 34,00 

 

fl 
198565 toner comp.brother 

tn1050 
    1 € 29,00 

 

FL 
tavoletta grafometrica Wacom 

stu-430-SP-SET 
    1 € 232,00 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


   . 

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di 

procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016) ed affidare la fornitura dei 

prodotti in questione alla ditta ERREBIAN S.p.A. con sede in Via dell'Informatica 8, Zona 

industriale Santa Palomba 00040 Pomezia (RM), P.IVA 08397890586; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il corretto funzionamento 

ed efficienza degli uffici e mantenere il decoro e l’igiene urbana - l’oggetto del contratto è 

l’acquisto del materiale; 

- l’importo del contratto è pari a € 690,00 oltre IVA di legge;  

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, 

punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura 

ed a quanto sopra espresso. 

Dato atto: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del servizio in oggetto; 

Dato atto che è stato rilasciato dall’ANAC  il seguente CIG ZAB1FBDE16; 

Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267 del 18/08/2000; 

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,   

1. Di affidare la fornitura del  materiale sopra indicato alla ditta ERREBIAN S.p.A. con sede in Via 

dell'Informatica 8, Zona industriale Santa Palomba 00040 Pomezia (RM), P.IVA 08397890586; 

 per € 690,00 oltre IVA di € 151,80  per complessivi € 841,80;  

2. Di stabilire che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 

ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa a carico del bilancio corrente, secondo questa ripartizione: quanto ad € 

450,00, al cap. 1172; quanto ad € 100,00, al cap. 1178; quanto ad € 291,80, al cap. 1173; 

4. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

è esigibile nell’anno 2017 

5. Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio 

Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

per l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

della spesa; 

6. Di pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line 

come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 

della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 

n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del comune, ai sensi 

dell’art. 23 comma 1 lett. b del  D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, e dell’art. 1,co.16 della l.n. 190/2012 

Sottosezione Livello 1 - Provvedimenti, Sottosezione livello 2 - Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi; sul sito istituzionale del comune, sezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 

1, c. 32 l.n. 190/2012, dell’art. 37, c.1 lett. a) dlgs n. 33/2013 ed art. 4 deliberazione Anac n. 

39/2016; 



   . 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità 

tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.  

 

        

L’Incaricato di funzioni dirigenziali  

                                                                                    Dott.  Domenico Moschetto 

  

Visto:  IL SINDACO 

______________________________________________________________________________________________________ 

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si rilascia parere  

di regolarità contabile e Il visto attestante la copertura finanziaria. 

  

San Giovanni La Punta, lì __________________;       

  

                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 

           (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


